

Введены в действие с 07.04.2016г.

**Общие условия Договора о предоставлении кредита в форме «овердрафт»  
АО Банк «Национальный стандарт»  
держателю международной расчетной банковской карты**

**ТЕРМИНЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ В ОБЩИХ УСЛОВИЯХ ДОГОВОРА**

**Банковская карта** – международная расчетная банковская карта, предназначенная для совершения операций Заемщиком, расчеты по которым осуществляются за счет денежных средств Заемщика, находящихся на его банковском счете, или кредита, предоставляемого Кредитором Заемщику при недостаточности или отсутствии на банковском счете денежных средств.

**Договор о предоставлении кредита в форме «овердрафт»** (далее – **Договор**) – соглашение между Заемщиком и Кредитором, по которому Кредитор обязуется предоставить кредит в форме «овердрафт» Заемщику – держателю международной расчетной банковской карты, эмитированной Кредитором для совершения операций, превышающей имеющийся на Счете остаток собственных средств Заемщика, в размере и на условиях, предусмотренных Договором, а Заемщик обязуется на указанных условиях возвратить полученный Кредит. Договор состоит из Индивидуальных и Общих условий Договора.

**Заемщик** - физическое лицо, персональные данные которого указаны в Индивидуальных условиях, обратившееся с намерением получить, получающее или получившее Кредит у Кредитора на условиях, обговоренных в Договоре.

**Кредитор** – Акционерное общество Банк «Национальный стандарт» (генеральная лицензия Банка России №3421 от 14.05.2015 г.)

**Кредит в форме «овердрафт»** (далее – **Кредит**) – денежные средства, предоставляемые Кредитором Заемщику на условиях (платности, срочности, возвратности), предусмотренных Договором, для проведения Заемщиком операций с использованием международной расчетной банковской карты, эмитированной Кредитором, в связи с отсутствием или недостаточностью денежных средств на Счете.

**Кредитный лимит** – установленный Договором размер ссудной задолженности Заемщика по Кредиту перед Кредитором.

**Льготный период** -- период, в течение которого, при соблюдении Заемщиком условий Договора, взимание процентов за пользование кредитными средствами, осуществляется на льготных условиях.

**Минимальный платеж** – сумма основного долга по Кредиту, рассчитанная на Расчетную дату и подлежащая уплате Заемщиком в Платежный период. Размер минимального платежа определяется Индивидуальными условиями.

**Минимальный обязательный платеж** (далее – **МОП**) – минимальная сумма задолженности по Договору, подлежащая уплате в текущий Платежный период, которая включает в себя:

- минимальный платеж;
- проценты, начисленные за Отчетный период и подлежащие уплате Заемщиком в текущий Платежный период;
- просроченная задолженность по Кредиту и процентам;
- неустойку на просроченную задолженность по Кредиту и процентам;
- неразрешенный овердрафт;
- плата (штрафы, пени) за неразрешенный овердрафт;
- комиссии и иные платежи, предусмотренные Тарифами и подлежащие уплате на дату платежа.

**Отчетный период** – период времени, за который Банком рассчитываются обязательства Заемщика в части уплаты Минимального обязательного платежа.

**Платежный период** – временной период, следующий за Отчетным периодом, в течение которого Заемщик обязан внести денежные средства на Счет в размере не менее суммы Минимального обязательного платежа.

**Расчетная дата** – последний календарный день Отчетного периода, в которую Кредитор осуществляет расчет размера Минимального обязательного платежа, подлежащего уплате в соответствующий Платежный период.

**Счет** - банковский (текущий) счет Заемщика, открытый в Банке для учета операций с использованием международной расчетной банковской карты.

**Срок кредитования** – срок, в течение которого Кредитор устанавливает Кредитный лимит, а Заемщик имеет право им воспользоваться.

**Тарифы** - Тарифы по выпуску и обслуживанию международных расчетных банковских карт, эмитированных Кредитором.

**1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

- 1.1. Настоящий Договор определяет условия предоставления Кредита Заемщику при недостаточности или отсутствии на банковском счете денежных средств для оплаты поступивших документов, при проведении операций с использованием Банковской карты в порядке и на условиях настоящего Договора.
- 1.2. К общим условиям Договора применяется статья 428 «Договор присоединения» Гражданского кодекса Российской Федерации.

- 1.3. Кредитор предоставляет Заемщику Кредит, а Заемщик обязуется возвратить Кредит и уплатить за пользование Кредитом проценты в порядке, установленном Договором. Кредит предоставляется в валюте Счета.
- 1.4. Кредитор не может требовать от Заемщика уплаты по Договору платежей, не указанных в Индивидуальных условиях. Если Общие условия противоречат Индивидуальным условиям, применяются Индивидуальные условия Договора.
- 1.5. Договор считается заключенным, если между сторонами Договора достигнуто согласие по всем Индивидуальным условиям Договора.
- 1.6. Кредит предоставляется Заемщику на цели, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности.
- 1.7. Кредитор вправе в одностороннем порядке внести изменения в Общие условия в части, не влекущей за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика. В случае внесения изменений, Кредитор не менее чем за 30 календарных дней уведомляет об этом Заемщика через информационные стенды подразделений Кредитора и/или официальный сайт Кредитора.
- 1.8. Предоставление услуг по Банковским картам, не урегулированных Договором, регулируется отдельными договорами, Правилами, Тарифами.

## 2. УСЛОВИЯ КРЕДИТОВАНИЯ

- 2.1. Кредитный лимит в размере, указанном в строке 1 Индивидуальных условий устанавливается Кредитором в дату заключения настоящего Договора. Размер Кредитного лимита может изменяться в соответствии с условиями, изложенными в строке 1 Индивидуальных условий, при этом, в случае изменения Кредитором размера Кредитного лимита в связи с изменением размера размещенных в Банке денежных средств Заемщика на срочных депозитных счетах, Кредитор направляет информацию об изменении Кредитного лимита Заемщику с помощью смс-уведомления. При изменении Кредитного лимита по решению Заемщика – Заемщик должен подписать с Банком соответствующие изменения к Договору.
- 2.2. Предоставление Кредита может быть обусловлено предоставлением Заемщиком обеспечения исполнения обязательств по Договору (строка 10 Индивидуальных условий) и / или заключением Заемщиком иных договоров (строка 9 Индивидуальных условий). При наличии данных пунктов в Индивидуальных условиях, такие условия в силу ст. 328 «Встречное исполнение обязательств» Гражданского кодекса Российской Федерации являются встречными, т. е. Кредитор вправе приостановить предоставление Кредита Заемщику до исполнения последним обязательств, указанных в Индивидуальных условиях.
- 2.3. Кредит считается предоставленным с даты списания со Счета денежных средств в сумме, превышающей собственные средства Заемщика, в пределах установленного Кредитного лимита, а возвращенным - в дату погашения ссудной задолженности по предоставленному Кредиту. Погашение задолженности по Кредиту производится Заемщиком путем списания Кредитором без дополнительного распоряжения Заемщика (заранее данный акцепт) средств со Счета Заемщика по мере поступления денежных средств.
- 2.4. За пользование предоставленным Кредитом, Заемщик обязуется уплатить Кредитору проценты со дня, следующего за датой предоставления Кредита по день фактического возврата.  
 Проценты на Кредит начисляются ежедневно на остаток ссудной задолженности по Кредиту, начиная со дня, следующего за датой предоставления Кредита по день его фактического возврата.  
 Сумма подлежащих уплате процентов рассчитывается по формуле:

$$\% = (D * I * t) / (T * 100), \text{ где}$$

D - остаток задолженности по Кредиту;  
 I - годовая % ставка;  
 t - количество дней в Отчетном периоде;  
 T - количество дней в году 365/366.

Календарный месяц, за который начисляются проценты, называется Отчетным периодом. Базой для начисления процентов является фактическое число календарных дней в календарном году (365 или 366 дней соответственно).

Первый Отчетный период начинается с даты проведения Кредитором первой операции по предоставлению Кредита и заканчивается в последний календарный день месяца, в котором была проведена указанная операция.

Последний Отчетный период начинается со дня, следующего за днем окончания предыдущего Отчетного периода, и заканчивается не позднее даты полного погашения Кредита.

- 2.5. Если строкой 4 Индивидуальных условий предусмотрено установление Заемщику Льготного периода, то Кредитор начисляет проценты за пользование Кредитом по льготной ставке, указанной в строке 4 Индивидуальных условий, при условии погашения Заемщиком до конца срока Льготного периода задолженности по Кредиту в полном объеме.

В случае, если Заемщик не оплачивает/оплачивает не в полном размере задолженность по Кредиту, то Кредитор на следующий день после истечения Льготного периода погашения начисляет проценты по основной ставке, указанной в строке 4 Индивидуальных условий, из расчетов ежедневного остатка задолженности по Кредиту за весь срок Льготного периода погашения. При полном погашении задолженности в течение Льготного периода Льготный период погашения возобновляется со следующего дня после погашения задолженности. Порядок погашения Кредита (основного долга и процентов) определяется строке 6 Индивидуальных условий Договора.

- 2.6. Кредит и начисленные проценты за пользование Кредитом погашаются при любом поступлении денежных средств на Счет. При погашении ссудной задолженности по Кредиту – Кредитный лимит восстанавливается на размер погашенной ссудной задолженности. В полном объеме Кредит и начисленные проценты должны быть погашены не позднее срока возврата Кредита.
- Если строкой 6 Индивидуальных условий предусмотрено погашение МОП:*
- В Расчетную дату Кредитор осуществляет расчет Минимального обязательного платежа по Кредиту за Отчетный период. Кредитор доводит до Заемщика размер МОП, необходимый к погашению в соответствующий Платежный период способом, определенным строкой 16 Индивидуальных условий Договора. Заемщик обязан погасить МОП до конца срока Платежного периода. В полном объеме Кредит должен быть погашен не позднее срока возврата Кредита.
- Первый Платежный период начинается со дня, следующего за днем окончания первого Отчетного периода и заканчивается последним календарным днем текущего календарного месяца. Продолжительность каждого последующего Платежного периода, кроме последнего, составляет календарный месяц. Последний Платежный период начинается со дня, следующего за днем окончания предыдущего Платежного периода, и заканчивается в дату полного погашения Кредита. В случае, если последний день Платежного периода выпадает на выходной или праздничный день, то Платежный период продлевается до первого рабочего дня, следующего за этим выходным или праздничным днем.
- 2.7. В случае превышения предоставленного Кредитором Кредитного лимита - на сумму превышения Заемщик уплачивает комиссию Кредитору в размере, установленном Тарифами.
- 2.8. Списание денежных средств со Счета для погашения задолженности по Кредиту производится в следующей очередности:
- 1) погашение неразрешенного (технического) овердрафта;
  - 2) задолженность по процентам;
  - 3) задолженность по основному долгу;
  - 4) неустойка (штраф, пеня) в размере, определенном в соответствии с Тарифами и настоящим Договором;
  - 5) проценты, начисленные за текущий период платежей;
  - 6) сумма основного долга за текущий период платежей;
  - 7) иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или настоящим Договором.
- 2.9. Настоящим Заемщик предоставляет Кредитору право списывать со Счета Заемщика без дополнительного распоряжения Заемщика (заранее данный акцепт) суммы предоставленного Кредита, процентов за пользование Кредитом, комиссий, предусмотренных настоящим Договором, а также иных сумм по настоящему Договору.
- 2.10. Кредит не предоставляется (приостанавливаются расходные операции по Банковской карте с использованием Кредитного лимита) при наличии одного или нескольких обстоятельств:
- при утрате (компрометации) Банковской карты;
  - в случае наличия просроченной задолженности по неуплаченным МОП свыше 15 календарных дней уменьшение Кредитного лимита и/или в случае просрочки уплаты основного долга и/или процентов более чем на 60 (шестьдесят) календарных дней (общий срок) за последние 180 (сто восемьдесят) календарных дней – уменьшение Кредитного лимита и досрочный возврат Кредита;
  - в случаях нарушения обязательств по Договору, а также в случае появления просроченной задолженности по обязательствам Заемщика по иным договорам, заключенным с Кредитором;
  - в случае увольнения Заемщика из организации, состоящей на обслуживании у Кредитора в рамках зарплатного проекта/прекращении трудовых отношений между Заемщиком и работодателем, имевшие место при заключении Договора;
  - в случае прекращения перечислений денежных средств по заработной плате на Счет (если в течение 2-х месяцев непрерывно не поступают денежные средства), при условии, что Кредит выдавался в рамках «зарплатного проекта»;
  - блокировки или аресте любых счетов Заемщика;
  - в дату окончания срока действия Банковской карты;
  - при появлении информации, свидетельствующей, что Кредит не будет возвращен в срок;
  - в случае неисполнения Заемщиком обязанности по страхованию, предусмотренных Индивидуальными условиями свыше 30 (тридцати) календарных дней.

### 3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

#### 3.1. Кредитор обязуется:

- 3.1.1. Предоставить Заемщику Кредит в порядке, предусмотренном Договором. Направить Заемщику уведомление об изменении условий Договора и обеспечить доступ к информации об изменении условий Договора.
- 3.1.2. После заключения Договора, направлять Заемщику способом, определенным Индивидуальными условиями один раз в месяц не позднее 7-го рабочего дня календарного месяца, следующего за Отчетным периодом, следующие сведения:
- размер текущей задолженности Заемщика перед Кредитором по Договору;
  - размер минимального обязательного платежа и срока его оплаты;
  - доступный лимит Кредита;
  - остаток денежных средств на Счете и выписку по Счету за Отчетный период.

- 3.1.3. Направлять Заемщику способом, определенным в строке 16 Индивидуальных условий информацию о наличии просроченной задолженности по Кредиту не позднее 7 (семи) календарных дней с даты ее возникновения.
- 3.1.4. Выполнять иные требования, предусмотренные Договором.
- 3.2. *Заемщик обязуется:*
  - 3.2.1. Предоставить Кредитору обеспечение исполнения обязательств по Договору и/или заключить иные договоры, в порядке, размере и на условиях, указанных в строке 10 Индивидуальных условиях.
  - 3.2.2. Если в строке 9 Индивидуальных условий предусмотрено обязательство по заключению договоров (полисов) страхования и Заемщик выразил свое согласие на страхование:
    - 3.2.2.1. Заключить со страховой компанией, согласованной с Кредитором договор (полис) страхования, по рискам и на условиях, согласованных Индивидуальными условиями и письменным согласием Заемщика. Страховое возмещение по условиям указанных договоров (полисов) страхования в каждую конкретную дату срока их действия по каждому договору (полису) не должно быть меньше остатка задолженности по Кредиту и/или не менее залоговой стоимости предмета(ов) залога.

Выполнение данного обязательства подтверждается путем предоставления Кредитору договоров (полисов) страхования и копий документов, подтверждающих уплату страховой премии в соответствии с условиями договора (полиса) страхования.
    - 3.2.2.2. Своевременно (не позднее даты окончания срока действия предыдущего договора (полиса) страхования) возобновлять страхование до полного исполнения всех обязательств по Договору, предоставляя Кредитору ежегодно договор(ы) (полис(ы)) страхования и копии документов, подтверждающих уплату страховой премии (страховых взносов), в течение 7 (семи) календарных дней после её уплаты. При этом, Заемщик обязан не изменять условия таких договоров (полисов) страхования, без предварительного согласования с Кредитором.
    - 3.2.2.3. При получении требования Кредитора о необходимости заключения нового договора (полиса) страхования, такой договор (полис) страхования должен быть заключен со страховой компанией, предварительно согласованной с Кредитором в течение 30 (тридцати) календарных дней, с даты направления требования, но не позднее даты окончания срока действия предыдущего договора (полиса) страхования.
  - 3.2.3. Уведомить Кредитора в трехдневный срок:
    - а) о заключении, изменении или расторжении брачного договора и предоставить его нотариально удостоверенную копию;
    - б) об изменении места жительства, работы (о смене работодателя), паспортных данных, фамилии и других обстоятельствах, способных повлиять на выполнение обязательств по Договору;
    - в) о возбуждении в отношении себя дела о признании ограниченно дееспособным и недееспособным, об установлении неправильностей записей в книгах актов гражданского состояния, о возбуждении в отношении себя искового производства или о событиях, способных повлиять на исполнение обязательств по Договору;
    - г) о возбуждении в отношении себя уголовного дела;
    - д) об изменении адреса электронной почты и/или номера мобильного телефона, указанных в Договоре.
  - 3.2.4. Ежегодно в срок до 20 января каждого календарного года, а также по требованию Кредитора предоставлять справку о доходах с обязательным указанием сумм удержаний, подписанную главным бухгалтером/руководителем и заверенную печатью организации – работодателя Заемщика, и/или документы, подтверждающие источники постоянного дохода за запрашиваемый период.
  - 3.2.5. Уведомить Кредитора об изменении контактной информации, используемой для связи с ним, об изменении способа связи Кредитора с ним, заказным письмом с уведомлением о вручении, направленным по месту заключения Заемщиком Договора либо врученным по указанному адресу под роспись.
  - 3.2.6. При предъявлении Кредитором требований о досрочном возврате Кредита по Договору по основаниям, указанным в Договоре, погасить задолженность в срок и в размере указанном в соответствующем уведомлении.
  - 3.2.7. Погасить задолженность по Кредиту в сроки, предусмотренные настоящим Договором или требованиям Кредитора.
  - 3.2.8. Не реже одного раза в месяц обращаться к Кредитору за получением сведений об изменениях, внесенных в Тарифы, правила выпуска и обслуживания банковских карт, либо проверять соответствующую информацию на интернет - сайте Кредитора [www.ns-bank.ru](http://www.ns-bank.ru).
- 3.3. *Кредитор вправе:*
  - 3.3.1. Принять решение об увеличении размера процентной ставки в случае невыполнения Заемщиком обязанности по страхованию, свыше 30 (тридцати) календарных дней, предусмотренных строкой 9 Индивидуальных условий. При этом Кредитор в порядке, установленном в строке 16 Индивидуальных условий, направляет Заемщику в течение 7 (семи) календарных дней с даты увеличения размера процентной ставки уведомление об изменении условий Договора. Данный подпункт применяется только в случае, если строкой 4 Индивидуальных условий Договора предусмотрено право Кредитора увеличить процентную ставку.
  - 3.3.2. Не представлять Кредит (приостановить расходные операции по Банковской карте с

- использованием Кредитного лимита) при утрате (компрометации) Банковской карты.
- 3.3.3. Потребовать досрочного возврата Кредита при наличии одного или нескольких обстоятельств:
- в случае наличия просроченной задолженности по неуплаченным МОП свыше 15 календарных дней уменьшение Кредитного лимита и/или в случае просрочки уплаты основного долга и/или процентов более чем на 60 (шестьдесят) календарных дней (общий срок) за последние 180 (сто восемьдесят) календарных дней – уменьшение Кредитного лимита и досрочный возврат Кредита;
  - в случаях нарушения обязательств по Договору, а также в случае появления просроченной задолженности по обязательствам Заемщика по иным договорам, заключенным с Кредитором;
  - в случае увольнения Заемщика из организации, состоящей на обслуживании у Кредитора в рамках зарплатного проекта/прекращении трудовых отношений между Заемщиком и работодателем, имевшие место при заключении Договора;
  - в случае прекращения перечислений денежных средств по заработной плате на Счет (если в течение 2-х месяцев подряд не поступают денежные средства), при условии, что Кредит выдавался в рамках «зарплатного проекта»;
  - блокировки или аресте любых счетов Заемщика;
  - при появлении информации, свидетельствующей, что Кредит не будет возвращен в срок;
  - в случае неисполнения Заемщиком обязанности по страхованию, предусмотренных Индивидуальными условиями свыше 30 (тридцати) календарных дней.
- Кредитор направляет Заемщику требование о досрочном возврате Кредита способом, установленным в строке 16 Индивидуальных условий, при этом дата досрочного возврата Кредита устанавливается не ранее 30 (тридцати) календарных дней с даты направления данного требования.
- 3.3.4. Установить Кредитный лимит в размере текущей ссудной задолженности Заемщика путем направления уведомления способом, установленном в строке 16 Индивидуальных условий при не предоставлении Заемщиком Кредитору документов, указанных в пункте 3.2.4. настоящих Общих условий Договора.
- При отсутствии у Кредитора информации об ухудшении финансового положения Заемщика, об отсутствии оснований для досрочного погашения Кредита, Кредитор обязан восстановить первоначальный размер Кредитного лимита не позднее 3 (трех) календарных дней с момента получения документов, подтверждающих финансовое положение Заемщика/опровержения информации – оснований для требования досрочного возврата Кредита.
- 3.3.5. Уменьшить в одностороннем порядке процентную ставку, уменьшить или отменить плату за оказание услуг, предусмотренных Индивидуальными условиями, уменьшить размер неустойки (штрафа, пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (штраф, пению), а также изменить Общие условия Договора, при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору. При этом Кредитор в порядке, установленном в строке 16 Индивидуальных условий Договора, направляет Заемщику уведомление об изменении условий Договора.
- 3.3.6. Запрашивать и получать информацию о кредитной истории Заемщика в любых организациях, осуществляющих в соответствии с действующим законодательством формирование, обработку и хранение кредитных историй, а также предоставление информации, входящей в состав кредитных историй (кредитных отчетов).
- 3.3.7. Списывать без дополнительного согласия и/или распоряжения (на условиях заранее данного акцепта) денежные средства с любых счетов Заемщика, открытых у Кредитора по банковским ордерам суммы задолженности Заемщика, включая суммы основного долга, процентов, неустойки, а также комиссионного вознаграждения Кредитора в соответствии с действующими Тарифами. Списание денежных средств с банковских счетов Заемщика, открытых в валюте, отличной от валюты, в которой выдан Кредит, производится по курсу Кредитора на дату списания.
- 3.3.8. Направить денежные средства - страховое возмещение (выплата), поступившие на корреспондентский счет Кредитора (на Счет Заемщика) в день поступления на погашение обязательств по Кредитному договору (в т.ч. на досрочное полное или частичное погашение) в порядке очередности, определенной пунктом 2.8. настоящих Общих условий Договора по страховому случаю, предусмотренному полисами (договорами) страхования, указанными в Индивидуальных условиях Договора.
- 3.3.9. Без согласия Заемщика уступить права (требования) по Договору любым третьим лицам, при этом Кредитор письменно уведомляет Заемщика об этом с указанием реквизитов нового кредитора если запрет на уступку не установлен Индивидуальными условиями.
- 3.3.10. Запрашивать у Заемщика сведения и документы, подтверждающие финансовое положение, а также сведения и документы, необходимые для исполнения Кредитором требований Федерального закона №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», в том числе документы, подтверждающие операции (сделки) Заемщика.

- 3.4.1. Требовать предоставления Кредита в соответствии с условиями Договора.
- 3.4.2. Осуществлять частичное или полное досрочное погашение Задолженности в порядке и сроки, предусмотренные Договором.
- 3.4.3. Получать по запросу один раз в месяц бесплатно и любое количество раз за плату, в соответствии с тарифами Кредитора, информацию о размере текущей задолженности по Договору и размере доступного Кредитного лимита, информацию о произведенных и предстоящих платежах, остаток денежных средств на Счете.

#### 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 4.1. Договор считается заключенным с момента подписания Индивидуальных условий Договора.
- 4.2. Все вопросы, разногласия или требования, возникающие из Договора подлежат урегулированию сторонами путем переговоров.
- 4.3. Все разногласия между Кредитором и Заемщиком по вопросам исполнения Договора подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством. Подсудность споров по искам Кредитора к Заемщику устанавливается в строке 17 Индивидуальных условий.
- 4.4. Заемщик выражает свое согласие на осуществление Кредитором обработки (сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, распространения, (в том числе передачи), обезличивания, блокирования и уничтожения), в том числе автоматизированной, его персональных данных, указанных в Договоре и документах, связанных с его заключением и исполнением, в соответствии с требованием Федерального закона "О персональных данных". Обработка персональных данных осуществляется Кредитором с применением следующих основных способов: хранение, запись на электронные и/или бумажные носители и их хранение, составление перечней. Персональные данные предоставляются Заемщиком в целях исполнения Договора, информирования Заемщика о других продуктах и услугах Кредитора, а также в целях исполнения Кредитором обязанностей по хранению документов, образующихся в его деятельности, составлению и представлению отчетности, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Банка России и других уполномоченных государственных органов. Согласие распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, паспортные данные, адрес, семейное, социальное, имущественное положение, образование, профессия, доходы, контактная информация, телефон и любая иная информация, относящаяся к личности Заемщика, доступная либо известная в любой конкретный момент Кредитору. Согласие предоставляется с момента подписания Договора до момента его письменного отзыва Заемщиком.
- 4.5. Кредитор передает информацию о кредитной истории Заемщика в организации, осуществляющие в установленном законом порядке сбор сведений о кредитной истории заемщиков в соответствии со статьей 4 «Содержание кредитной истории» (пункт 4 статьи 5) Федерального закона «О кредитных историях» №218-ФЗ от 30.12.2004г.
- 4.6. Каждая из Сторон по Договору обязуется сохранять конфиденциальность финансовой и прочей информации, полученной от другой Стороны. Передача такой информации третьим лицам возможна только с письменного согласия другой Стороны или в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Данное положение не распространяется на:
- передачу Кредитором прав по Договору, когда новому кредитору (залогодержателю) передаются все документы, обеспечивающие права Кредитора по Договору, документы, удостоверяющие права требования предыдущего Кредитора, а также сообщаются сведения, имеющие значение для осуществления требований Кредитора (в том числе копии документов, содержащихся в кредитном деле Заемщика);
  - предоставление Кредитором информации (в соответствии с требованиями законодательства) организациям (лицам), осуществляющим в установленном законом порядке сбор сведений о кредитной истории заемщиков, получивших Кредиты на территории Российской Федерации;
  - предоставление сведений и документов, страховым компаниям при заключении/исполнении договора страхования в соответствии Договором;
  - предоставление сведений и документов иным лицам, в том числе физическим и юридическим лицам, осуществляющим представительство интересов Кредитора в судах и иных компетентных органах в связи с неисполнением и/или ненадлежащим исполнением Заемщиком Договора, включая "коллекторские агентства", адвокатов, их объединения, иные организации.
- При подписании Договора Заемщик выражает свое безусловное согласие на предоставление Кредитором вышеуказанной информации третьим лицам в объеме, порядке и на условиях настоящего пункта на весь период действия Договора. Также Заемщик выражает свое безусловное согласие на получение Кредитором в течение всего срока действия Договора информации, предусмотренной пунктом 3.3.6. настоящих Общих условий Договора.
- 4.7. Способ обмена информацией между Кредитором и Заемщиком устанавливается в строке 16 Индивидуальных условий. При этом, если иные адреса для обмена информацией между сторонами не установлены указанными Индивидуальными условиями, корреспонденция Заемщику направляется по адресу, указанному в графе "Заемщик" Индивидуальных условий, а Кредитору – по адресу, указанному в графе "Кредитор" Индивидуальных условий заказным письмом с уведомлением о вручении.
- Датой получения уведомления Заемщика:
- В случае направления корреспонденции почтовых отправлений считается дата, проставленная в уведомлении о вручении. Если корреспонденция будет возвращена стороне с указанием об отсутствии другой стороны по адресу или в связи с истечением срока хранения, то такая корреспонденция считается полученной по истечении 30 (тридцати) календарных дней с момента ее

- направления;
  - В случае направления корреспонденции нарочным – с даты проставления отметки о принятии корреспонденции Заемщиком или уполномоченным лицом;
  - В случае направления смс-сообщения посредством телефонной связи – с даты отправки смс-сообщения на указанный Заемщиком в Индивидуальных условиях номер телефона.
- 4.8. В случае, если Заемщик в строке 16 Индивидуальных условий согласился на получение информации о проведенных, предстоящих платежах, размере ссудной задолженности по Договору по электронной почте, то Заемщик обязан самостоятельно обеспечить подключение к электронной почте. При изменении адреса электронной почты Заемщик должен письменно уведомить об этом Кредитора не позднее 3 (трех) календарных дней с даты его изменения. В силу особенностей используемых каналов связи Заемщик принимает на себя все риски, связанные с возможным нарушением конфиденциальности и возможным получением информации третьим лицом, осознавая, что такие каналы передачи информации не всегда являются безопасными.
- 4.9. Заемщик обязан обеспечить поддержку функции приема смс-сообщений на свой номер мобильного телефона, указанный в Договоре для получения от Кредитора информации, указанной в строке 16 Индивидуальных условий. В случае смены номера телефона, Заемщик обязан письменно уведомить об этом Кредитора не позднее 3 (трех) календарных дней с даты изменения. В силу особенностей используемых каналов связи Заемщик принимает на себя все риски, связанные с возможным нарушением конфиденциальности и возможным получением информации третьим лицом, осознавая, что такие каналы передачи информации не всегда являются безопасными.
- 4.10. Кредитор не несет ответственности за неполучение Заемщиком информации по электронной почте или смс-сообщений на мобильный номер телефона не по вине Кредитора (отключение услуги смс-уведомлений оператором связи, недоставка сообщения оператором связи, изменение адреса электронной почты, отключение электронной почты, отключение доступа в интернет и пр.).